ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»
(глава муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.04.2025 № 8

г. Новодвинск

О Совете молодежи
при главе городского округа Архангельской области «Город Новодвинск»

В соответствии с  Федеральным законом от 30.12.2020 № 489-ФЗ «О молодежной
политике в Российской Федерации», руководствуясь статьями 24, 25, 40 Устава городского
округа Архангельской области «Город Новодвинск»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить  прилагаемое  Положение  о  Совете  молодежи  при  главе  городского

округа Архангельской области «Город Новодвинск».
2.Установить,  что  информационное,  организационное  и  материально-техническое

обеспечение деятельности  Совета молодежи при главе городского округа Архангельской
области «Город Новодвинск» обеспечивает отдел по делам молодежи и спорту управления
по  работе  со  средствами  массовой  информации,  молодежной  политике  и  спорту
администрации муниципального образования «Город Новодвинск».

3.Настоящее постановление вступает в  силу со дня  официального опубликования
в газете «Новодвинская неделя».

Глава А.С. Чечулин

УТВЕРЖДЕНО
постановлением главы

муниципального образования
«Город Новодвинск»

от 10.04.2025 № 8

Положение о Совете молодежи
при главе городского округа Архангельской области «Город Новодвинск»

Раздел 1. Общие положения

1.Совет  молодежи  при  главе  городского  округа  Архангельской  области
«Город  Новодвинск» является  коллегиальным  совещательным  органом  при  главе
городского  округа  Архангельской  области  «Город  Новодвинск»,  образованным
для  эффективной  реализации  молодежной  политики  на  территории  городского  округа
Архангельской  области  «Город  Новодвинск» (далее  соответственно  Совет,  глава,
городской округ).

2.Настоящее Положение определяет основные цели создания, полномочия Совета,
состав и порядок организации деятельности Совета.

3.Совет  в  своей  деятельности  руководствуется  законодательством  Российской
Федерации, законодательством Архангельской области, настоящим Положением и иными
муниципальными правовыми актами.

В  случае  противоречия  (коллизии)  муниципального  правового  регулирования,
установленного  настоящим  Положением,  нормативным  правовым  актам,  имеющим
большую юридическую силу, в том числе и тем, которые вступили в силу после введения
в действие настоящего Положения, применяется правовое регулирование, установленное
нормативными правовыми актами, имеющими большую юридическую силу.

Понятия  и  термины,  используемые  в  настоящем  Положении,  применяются
в значении, установленном федеральными законами и принятыми в соответствии с ними
нормативными  правовыми  актами  Российской  Федерации,  законами  и  иными
нормативными правовыми актами Архангельской области,  муниципальными правовыми
актами.

Раздел 2. Основные цели создания, полномочия, права Совета

4.Основными целями создания Совета являются:
1)обеспечение  взаимодействия органов  местного  самоуправления,  органов

молодежного самоуправления и молодежных общественных объединений;
2)привлечение  молодежи  к  обсуждению  вопросов  по  реализации  молодежной

политики,  и  выработке  по  данным вопросам предложений,  рекомендаций,  выдвижение
инициатив.

5.Основными полномочиями Совета являются:
1)разработка  согласованного  подхода  к  реализации  приоритетных  направлений

молодежной политики на территории городского округа;
2)содействие развитию молодежного самоуправления в городском округе;
3)подготовка предложений и рекомендаций для органов местного самоуправления

в  сфере  формирования  и  реализации  молодежной  политики  на  территории  городского
округа;

4)участие  в  разработке  проектов  муниципальных  правовых  актов  в  сфере
молодежной политики;

5)разработка  мероприятий  для  включения  в  муниципальные  программы,
направленные  на  поддержку  молодежи,  молодых  семей  и  молодежных  общественных
объединений,  посредством  публичных  обсуждений,  внесения  предложений,  оценки
качества исполнения, а также иных форм, предусмотренных законодательством;

6)анализ  деятельности  субъектов,  осуществляющих  деятельность  в  сфере
молодежной  политики,  распространение  положительного  опыта  работы  и  разработка
комплекса  мероприятий,  направленных  на  развитие  взаимодействия  между  такими
субъектами;

7)выдвижение и поддержка инициатив, направленных на реализацию мероприятий
в сфере молодежной политики;

8)осуществление иных полномочий по поручению органов местного самоуправле-
ния в сфере молодежной политики на территории городского округа.

6.В целях осуществления своих основных полномочий Совет имеет право:
1)запрашивать  и  получать  в  установленном  порядке  необходимые  документы

и иные сведения, вести переписку и взаимодействовать с заинтересованными субъектами
по вопросам в сфере молодежной политики в пределах своих полномочий;

2)приглашать  на  заседания  и  заслушивать  представителей  субъектов,
осуществляющих деятельность в сфере молодежной политики, по вопросам, относящимся
к полномочиям Совета;

3)проводить консультации,  круглые столы и другие мероприятия с  приглашением
представителей субъектов, осуществляющих деятельность в сфере молодежной политики.

Раздел 3. Порядок формирования, состав
и организация деятельности Совета

7.Членом  Совета  может  быть  гражданин  Российской  Федерации  в  возрасте
от 14 до 35 лет, проживающий на территории городского округа.

Состав  Совета  формируется на  представительной  основе  из  числа  кандидатов,
выдвинутых  по  месту  работы,  учебы,  осуществления  общественной  деятельности
или в порядке самовыдвижения.

В состав Совета могут входить представители учреждений и центров, работающих
с  молодежью,  на  территории  городского  округа,  представители  бизнеса  в  возрасте
до  35  лет,  а  также  в  силу  должностного  признака лица,  замещающие  следующие
должности:

1)начальник  управления  по  работе  со  средствами  массовой  информации,
молодежной  политике  и  спорту  администрации  муниципального  образования
«Город Новодвинск»;

2)начальник  отдела  по  делам  молодежи  и  спорту  управления  по  работе
со  средствами  массовой  информации,  молодежной  политике  и  спорту  администрации
муниципального образования «Город Новодвинск»;

3)специалист  отдела  по  делам  молодежи  и  спорту  управления  по  работе
со  средствами  массовой  информации,  молодежной  политике  и  спорту  администрации
муниципального образования «Город Новодвинск».

8.Отбор  кандидатов  на  включение  в  состав  Совета  осуществляется  управлением
по  работе  со  средствами  массовой  информации,  молодежной  политике  и  спорту
администрации  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  (далее  -
уполномоченный  орган)  по  результатам  рассмотрения  поступивших  заявлений

и  ходатайств  (при  выдвижении по  месту  работы,  учебы,  осуществления  общественной
деятельности).

9.Персональный  состав Совета утверждается  постановлением  главы  городского
округа.

10.Срок полномочий членов Совета составляет два года со дня утверждения состава
в соответствии с пунктом 8 настоящего Порядка.

Полномочия члена Совета, достигшего возраста 36 лет, продлеваются до окончания
срока полномочий Совета.

11.Полномочия члена Совета прекращаются досрочно в следующих случаях:
1)подачи письменного заявления о прекращении своих полномочий;
2)неявки без уважительных причин более трех раз на заседание Совета;
3)выезда на постоянное место жительства за пределы городского округа;
4)распространения  информации  или  совершения  поступков,  дискредитирующих

деятельность  Совета,  вступления  в  законную  силу  обвинительного  приговора  суда
в отношении члена Совета;

5)невыполнение решений Совета и его органов;
6)отзыва члена Совета инициатором его выдвижения;
7)наступления  обстоятельств,  препятствующих  исполнению  полномочий

(прекращение гражданства Российской Федерации, смерть, иные).
В  случае  досрочного  прекращения  полномочий члена  Совета  при  необходимости

производится  дополнительный  отбор  в  соответствии  с  пунктами  7,  8  и  9  настоящего
Положения, в пределах срока осуществления полномочий Совета.

12.В  структуру  Совета  входят  председатель,  заместитель  председателя  и  другие
члены.

В  структуре  Совета  могут  быть  образованы  рабочие  группы  для  проработки
отдельных вопросов в пределах полномочий Совета.

По решению Совета из  числа членов может быть  избран пресс-секретарь Совета
для  осуществления  взаимодействия  со  средствами  массовой  информации,  освещения
деятельности Совета в социальных сетях в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

Члены Совета осуществляют деятельность на общественных началах.
13.Председатель Совета избирается из числа членов Совета открытым голосованием

большинством голосов от числа членов Совета, участвующих в заседании Совета.
Предложения по кандидатуре председателя Совета вносят члены Совета, в том числе

в порядке самовыдвижения, уполномоченный орган.
14.Председатель Совета:
1)осуществляет планирование и управление текущей деятельностью;
2)созывает  заседания,  формирует  повестку  дня  заседаний,  организует  извещение

членов о заседании и подготовку материалов, документов к заседаниям;
3)председательствует на заседаниях;
4)организует  рассмотрение  вопросов  повестки  дня  заседания  Совета,  ставит

на  голосование  предложения  по  рассматриваемым  вопросам,  организует  голосование
и  подсчет  голосов,  определяет  результаты  их  голосования,  подписывает  протокол
заседания Совета;

5)подписывает запросы,  обращения и другие документы,  направляемые от имени
Совета;

6)взаимодействует  с  субъектами,  осуществляющими  деятельность  в  сфере
молодежной политики;

7)информирует о деятельности Совета и принятых им решениях;
8)распределяет обязанности между членами Совета.

15.Заместитель председатель Совета избирается из числа членов Совета открытым
голосованием большинством голосов от числа членов Совета, участвующих в заседании
Совета, по предложению председателя Совета.

Заместитель  председателя  Совета  осуществляет  отдельные  полномочия
по  поручению  председателя  Совета,  а  также  осуществляет  его  полномочия  в  его
отсутствие.

16.Члены Совета:
1)вправе  знакомиться  с  материалами,  подготовленными  для  рассмотрения

на заседаниях, а также протоколами заседаний и иными документами;
2)участвуют в деятельности Совета;
3)вправе  вносить  предложения  по  вопросам осуществления  деятельности  Совета,

участвовать в их обсуждении.
17.Основной формой деятельности Совета является заседание Совета.
Заседание  Совета  проводится  по  мере  необходимости,  но  не  реже  одного  раза

в квартал.
Заседание Совета  считается  правомочным,  если в  нем участвует  более  половины

от общего числа его членов.
Повестка  дня  заседания  Совета  утверждается  на  его  заседании  по  предложению

председательствующего на заседании Совета.
Решения  Совета принимаются  открытым  голосованием  большинством  голосов

от числа членов Совета, участвующих в заседании Совета.
В  случае  равенства  голосов  решающим  является  голос  председательствующего

на заседании Совета.
18.Ход заседания Совета фиксируется путем ведения протокола заседания Совета,

который  подписывается  председательствующим  на  заседании  и  секретарем  заседания
в течение пяти рабочих дней со дня заседания Совета.

19.В протоколе заседания Совета содержится:
дата, время и место проведения заседания;
утвержденная повестка дня заседания;
перечень участвовавших в заседании членов Совета и иных приглашенных лиц;
принятые решения по вопросам повестки дня заседания.
20.Хранение  протоколов  заседаний  Совета,  документов  и  материалов,  связанных

с проведением заседаний Совета, осуществляется секретарем заседаний Совета.
Секретарем  заседаний  Совета  выступает  должностное  лицо,  указанное  в  абзаце

шестом пункта 7 настоящего Положения.
21.Решение  о  создании  рабочей  группы,  определяющее  состав  и  задачи  рабочей

группы, оформляется решением Совета.
Состав рабочей группы не может быть менее пяти человек из числа членов Совета

и состоит из председателя, заместителя председателя и других членов рабочей группы.
22.Рабочая  группа  осуществляет  свою  работу  в  форме  заседаний,  созываемых

по мере необходимости.
Порядок  созыва  и  проведения  заседаний  рабочих  групп  определяется

председателями рабочих групп.
Заседание  рабочей  группы  правомочно,  если  на  нем  присутствует  не  менее

половины от общего числа ее членов.
Решения  рабочей  группы  принимаются  большинством  голосов  от  числа  членов

рабочей группы, участвующих в заседании рабочей группы.
Хранение  документов  и  материалов,  связанных  с  работой  рабочих  групп,

осуществляется председателями рабочих групп.
23.Решения Совета, рабочих групп носят рекомендательный характер.